22 3 *dies*

dies Domini magnus, & conuertet corda patrum ad filios, & corda filiorum ad patres eorum. SECUNDA, Ecclef. 48. ubi de Helia legimus: *Qui receptus es in turbine ignis, in turbine equorum igneorum. Qui inscriptus es in iudiciis temporum lenire iracundiam Domini, conciliare cor patris ad filium, & restituere tribus Iacob.* Et cap. 44. *Henoch placuit Deo, & translatus est in paradysum, & det Gentibus penitentiam.* TERTIA, Matth. 17. *Helias quidem & venturus est, & restituet omnia.* QUARTA, Apocal. II. *Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus M. C. C. L. X.*

*Theodorus Bibliothecarius*  
Hæc omnia loca profert etiam Theodorus Bibliothecarius suo Chronico tabul. 14. sed ait, per Henoch & Heliam intelligi omnes ministros fideles, quos Deus excitat tempore Antichristi, qualis nimirum fuit Lutherus, Zuinglius, & ceteri & tandem concludit: *Quare, inquit, puerilis imaginatio est, & Iudaicum somnium, expectare vel Heliam, vel Henoch, & personas suis proprietatibus singularibus definitas.* Et idem docet Chytraeus in comment. ad hunc locum Apocalypsis. Et probant; quia quæ dicuntur de Helia à Malachia, Dominus docuit intelligi de Ioanne, Matt. 11. *Ipse est Helias qui venturus est.* Et Hieronymus in cap. 4. Malachia, exponit de omni choro Prophetarum; id est, de doctrina omnium Prophetarum.

Nobis verò non puerilis imaginatio, sed verissima sententia videtur, Henoch & Heliam in suis personis venturos, & contrariam, vel esse hæresim, vel errorem hæresi proximam probatur, PRIMO ex illis Scripturis quatuor. Nam quod verba Malachia non possunt intelligi de quibuscunque doctoribus, vt de Luthero, Zuinglio, & similibus, patet: nam Malachias dicit ab Helia conuertendos esse Iudæos, & propter Iudæos præcipuè mittendum, vt patet ex illo: *Mittam vobis, & Ecclesiastico: Restituere tribus Iacob.* at Lutherus & Zuinglius nullum Iudæorum conuerterunt.

Quod etiam non possint intelligi de Ioanne Baptista adli-  
teram, sed solum de Helia, patet: quia Malachias loquitur de secundo aduentu Domini, qui erit ad iudicandum. Sic enim ait: *Antequam veniat dies Domini magnus & horribilis.* Primus enim aduentus, non vocatur dies magnus & horribilis; sed tempus acceptabile, & dies salutis. Vnde etiam subditur: *Ne forte veniens feriam terram anathemate;* id est, ne veniens ad iudi-

judicium, & inueniens omnes iniquos, omnem terram con-  
demnem; ided mittam Heliam, vt habeam aliquos, quos sal-  
nem: At in primo aduentu Dominus non venit iudicare, sed  
iudicari; nec perdere, sed saluare.